[bookmark: _GoBack]Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 20 июля 2017 г. N 7/3824

ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 июля 2017 г. N 70

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 28 МАРТА 2016 Г. N 16

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. N 445 "О некоторых вопросах органов государственной статистики", Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. N 16 "Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-охрана труда (Минтруда и соцзащиты) "Отчет по условиям и охране труда" и указаний по ее заполнению" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.04.2016, 7/3417; 27.05.2016, 7/3440) следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, подчиненные (входящие в состав) республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, Федерации профсоюзов Беларуси, областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам, а также юридические лица, акции (доли в уставных фондах) которых находятся в государственной собственности и переданы в управление республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам, юридические лица без ведомственной подчиненности в соответствии с пунктом 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-охрана труда (Минтруда и соцзащиты) "Отчет по условиям и охране труда", утвержденных данным постановлением.";
1.2. в форме государственной статистической отчетности 4-охрана труда (Минтруда и соцзащиты) "Отчет по условиям и охране труда", утвержденной данным постановлением:
реквизит "Адресная часть и срок представления" изложить в следующей редакции:

	"Представляют респонденты
	Срок представления

	юридические лица, подчиненные (входящие в состав) республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, Федерации профсоюзов Беларуси, областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам, а также юридические лица, акции (доли в уставных фондах) которых находятся в государственной собственности и переданы в управление республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам в соответствии с Указаниями по заполнению настоящей формы
	7-го числа после отчетного периода

	республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, Федерации профсоюзов Беларуси, областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам;

	юридические лица без ведомственной подчиненности в соответствии с Указаниями по заполнению настоящей формы
	7-го числа после отчетного периода

	городскому (городов областного подчинения) и районному исполнительному комитету, местной администрации;

	городские (городов областного подчинения) и районные исполнительные комитеты, местные администрации
	12-го числа после отчетного периода

	областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам;

	республиканские органы государственного управления и иные государственные организации, Федерация профсоюзов Беларуси, областные (Минский городской) исполнительные комитеты - агрегированные первичные статистические данные
	17-го числа после отчетного периода";

	Министерству труда и социальной защиты Республики Беларусь

в таблице 3 раздела III:
строку 33 исключить;
строку 34 изложить в следующей редакции:

	"Запланировано средств на выполнение мероприятий, предусмотренных планом (планами) мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда...............
	34 <**>
	тыс. руб.

	X";

строку 35 исключить;
строку 36 изложить в следующей редакции:

	"Израсходовано средств на выполнение мероприятий, предусмотренных планом (планами) мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда...............
	36
	тыс. руб.

	X";

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-охрана труда (Минтруда и соцзащиты) "Отчет по условиям и охране труда", утвержденных данным постановлением:
в части первой пункта 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"юридические лица, подчиненные (входящие в состав) Управлению делами Президента Республики Беларусь, Министерству труда и социальной защиты Республики Беларусь, Министерству архитектуры и строительства Республики Беларусь, Министерству внутренних дел Республики Беларусь, Министерству жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, Министерству здравоохранения Республики Беларусь, Министерству информации Республики Беларусь, Министерству культуры Республики Беларусь, Министерству лесного хозяйства Республики Беларусь, Министерству обороны Республики Беларусь, Министерству образования Республики Беларусь, Министерству по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, Министерству промышленности Республики Беларусь, Министерству связи и информатизации Республики Беларусь, Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, Министерству спорта и туризма Республики Беларусь, Министерству антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь, Министерству транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, Министерству финансов Республики Беларусь, Министерству энергетики Республики Беларусь, Министерству юстиции Республики Беларусь, Государственному военно-промышленному комитету Республики Беларусь, Государственному комитету по имуществу Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации Республики Беларусь, Государственному пограничному комитету Республики Беларусь, Государственному таможенному комитету Республики Беларусь, Белорусскому государственному концерну пищевой промышленности "Белгоспищепром", Белорусскому государственному концерну по нефти и химии, Белорусскому государственному концерну по производству и реализации товаров легкой промышленности, Белорусскому производственно-торговому концерну лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, Белорусскому республиканскому союзу потребительских обществ, Национальной академии наук Беларуси, Национальной государственной телерадиокомпании Республики Беларусь, Федерации профсоюзов Беларуси, областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам;";
после абзаца второго дополнить часть абзацем следующего содержания:
"юридические лица, акции (доли в уставных фондах) которых находятся в государственной собственности и переданы в управление республиканским органам государственного управления и иным государственным организациям, перечисленным в абзаце втором части первой настоящего пункта, областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам;";
абзац третий считать абзацем четвертым;
пункт 7 дополнить подпунктами 7.10 и 7.11 следующего содержания:
"7.10. по строке 34 отражаются средства, запланированные на выполнение мероприятий, предусмотренных планом (планами) мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда, в соответствии с подпунктом 12.8 пункта 12 Положения;
7.11. по строке 36 отражаются средства, израсходованные на выполнение мероприятий, предусмотренных планом (планами) мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда, в соответствии с подпунктом 12.8 пункта 12 Положения.".
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2018 г.

	Председатель
	И.В.Медведева